LAKO - Landwirtschaftliche Koordinationsstelle
Versuchsberichte der NO Fachschulen und Landesgiiter

Sortenversuch Ackerbohne am Standort LFS Giel3hubl 2022
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Versuchsziel

Erhebung der Anbaueignung und des Ertragspotentials von Ackerbohnensorten fur die
spezifischen Bedingungen des Alpenvorlandes - westliches Niederdsterreich.

Methode
Blockanlage in Kleinparzellen mit 3 Wiederholungen.

Kulturfuhrung
Vorfrucht: Kérnermais
Bodenbearbeitung: 16.11.21  Mulchen, Grubber

17.03.22 | Scheibenegge

18.03.22  Kreiselegge
Dungung: 17.03.22 | Schweinegulle verdinnt, 43 kg N/ha
Anbau: 23.03.22  Sorten 45 Korn/m2
Pflanzenschutz: 29.03.22  Bandur 3,0 I/ha + Stomp Aqua 2,0 I/ha,

zweikeimblattrige Samenunkrauter

Ernte: 06.08.22  Mahdrusch

Amt der NO Landesregierung
Gruppe Kultur, Wissenschaft und Unterricht, Abteilung K4 Schulen Landhausplatz 1, 3109 St.Pdlten
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Versuchsergebnis — Tabellenteil
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Alexia Reg. in O
GL Alice Winter
AR Reg. in 0,
GL Emilia Voo
GL Jasmin Reg. in O
GL i Reg. in O

Lucia

GL Magnolia Reg.in 0

GL Sunrise Reg. in O
Reg.inF,
Nakka Vic/Con
Reg.inF,
Nanaux K TKG
Navara Reg.in F

Versuchsdurchschnitt

Bllten-
farbe

b=bunt

w=weil

Feuchte %

2022
13,0
16,2
13,3
13,4
13,7
13,3
14,0
14,2
14,8
13,9

13,8

2019

% | dt/ha
106 373
88 309
120 423
87 31

89 314
100 351

Kornertrag
2020 2021
% dt/hal % | dt/ha
94 | 344 102 383
100 37 94 35
105 39 94 35
92 337 105 394
85 | 31 | 104 392
89 | 328 100 375
100 36,7 100 375

%
99
68
105
103
102
101
96
92
64
115
100

2022
dt/ha

57,8
39,9
61,3
59,8
59,4
59,0
55,8
53,4
37,6
67,0

58,3

Die Grenzdifferenz GDse« betragt 7,9 % vom Versuchsdurchschnitt, der bei 5.830 kg/ha liegt.

Amt der NO Landesregierung

Gruppe Kultur, Wissenschaft und Unterricht, Abteilung K4 Schulen Landhausplatz 1, 3109 St.Pdlten
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Versuchsergebnis Abbildung

Ackerbohne LFS Giel3hiibl 2022:
Ertrag im mehrjahrigen Vergleich
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Amt der NO Landesregierung
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