Sortenversuch Ackerbohne am Standort LFS Gießhübl 2022

Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis	1
Versuchsziel	1
Methode	1
Kulturführung	1
Versuchsergebnis – Tabellenteil	2
Versuchsergebnis Abbildung	

Versuchsziel

Erhebung der Anbaueignung und des Ertragspotentials von Ackerbohnensorten für die spezifischen Bedingungen des Alpenvorlandes - westliches Niederösterreich.

Methode

Blockanlage in Kleinparzellen mit 3 Wiederholungen.

Kulturführung

Vorfrucht:		Körnermais
Bodenbearbeitung:	16.11.21	Mulchen, Grubber
3	17.03.22	Scheibenegge
	18.03.22	Kreiselegge
Düngung:	17.03.22	Schweinegülle verdünnt, 43 kg N/ha
Anbau:	23.03.22	Sorten 45 Korn/m ²
Pflanzenschutz:	29.03.22	Bandur 3,0 l/ha + Stomp Aqua 2,0 l/ha, zweikeimblättrige Samenunkräuter
Ernte:	06.08.22	Mähdrusch



Versuchsergebnis – Tabellenteil

Sorte	Zulassung	Blüten- farbe	Feuchte %	Kornertrag							
		b=bunt	Fel	2019		2020		2021		2022	
		w=weiß	2022	%	dt/ha	%	dt/ha	%	dt/ha	%	dt/ha
Alexia	Reg. in Ö	b	13,0	106	37,3	94	34,4	102	38,3	99	57,8
GL Alice	Winter	b	16,2							68	39,9
GL Emilia	Reg. in Ö, Vic/Con	b	13,3	88	30,9	100	37	94	35	105	61,3
GL Jasmin	Reg. in Ö	b	13,4			105	39	94	35	103	59,8
GL Lucia	Reg. in Ö	b	13,7	120	42,3	92	33,7	105	39,4	102	59,4
GL Magnolia	Reg. in Ö	b	13,3	87	31	85	31	104	39,2	101	59,0
GL Sunrise	Reg. in Ö	W	14,0	89	31,4	89	32,8	100	37,5	96	55,8
Nakka	Reg. in F, Vic/Con		14,2							92	53,4
Nanaux	Reg. in F, kl TKG		14,8							64	37,6
Navara	Reg. in F		13,9							115	67,0
Versuchsdurchschnitt		13,8	100	35,1	100	36,7	100	37,5	100	58,3	

Die Grenzdifferenz GD $_{5\%}$ beträgt 7,9 % vom Versuchsdurchschnitt, der bei 5.830 kg/ha liegt.



-;

Versuchsergebnis Abbildung

